
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  169Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 287/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/878975
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico no 021/2023-SEGUP/PA
Objeto: a contratação de empresa especializada para prestação dos servi-
ços de manutenção de 3º nível, fornecimento de peças, ferramentas espe-
ciais e componentes, locação em caráter extraordinário de peças e compo-
nentes, todos exclusivos de celula para helicópteros do fabricante AIRBUS 
HELICOPTERS, modelos BK117C2 e AS350 B2, conforme especificações 
técnicas estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 532/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 08/11/2023
Vigência: 09/11/2023 a 08/11/2024
Valor Global: R$ 4.517.200,00 (quatro milhões, quinhentos e dezessete 
mil e duzentos reais)
Programação Orçamentária:  21.101.06.181.1502.8838 – Realização 
de Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial; Natureza: 339039;  Fontes: 
01500000001 e 02500000001.  90.101.10.302.1507.8288 - Implemen-
tação dos Serviços de Média e Alta Complexidade;  Natureza: 339033, 
339039 e 339030;  Fontes: 01500100203, 02500100203,01500000001, 
02500000001, 01601000049, 02601000049.  90.101.10.122.1297.46
68 - Abastecimento de Unidades Móveis do Estado;  Natureza: 339030 
e 339039;  Fontes: 01500100203, 02500100203,01500000001, 
02500000001, 01601000049, 02601000049.  97.101.03.421.1502.82
83 - Gerenciamento do Serviço Penitenciário;  Natureza: 339039;  Fon-
te: 01500000001.  27.102.18.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza: 339039; Fontes: 01759000016004396, 
02759000016004396 e 01500000001000000.
Contratada: HELICOPTEROS DO BRASIL S/A
CNPJ: 20.367.629/0001-81
Endereço: Rua Santos Dumont 200, Distrito Industrial, Itajubá/MG, CEP 
37.504-900
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1007562
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2022/523642
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 023/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: A aquisição de 07 (sete) Câmeras Digitais compacta avançada com 
Zoom Óptico de 125 X com cartão de memória expansivo para atender as 
as necessidades da Diretoria Estadual de Combate a Corrupção - DECOR, 
conforme especificações e quantitativos contidos neste Termo de Referên-
cia, Anexo I do Edital com recursos provenientes do plano de aplicação, 
oriundos do Termo de Adesão n° 028/2020.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 404/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 06/11/2023
Vigência: 06/11/2023 à 05/11/2024
Valor Global: R$ 43.498,00 (quarenta e três mil, quatrocentos e noventa 
e oito reais)
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Tesou-
ro), 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Conta do Recurso: AG. 
1674- 8 - conta 13.167-9; Natureza de Despesa: 449052
Contratada: PEKE SOLUCOES LTDA
CNPJ: 34.197.944.0001/12
Endereço: Rua Frederico Afonso 5764, Ponta de Baixo - São José/SC, CEP: 
88104-205
Ordenador: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1007402
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1894/2023 –SAGA
OBJETIVO: Reunião ordinária do Conselho Nacional de Secretarios de Se-
guança Pública e o Congresso Internacional de Operações Policias COP 
Internacinal.
PROCESSO: 2023/1255835
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 25 à 28.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACADA, MF: 5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1895/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em virtude de paricipar 29º Forúm de Gorvenadores da Ama-
zônia Legal.
PROCESSO: 2023/1256217
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MANAUS/AM
PERÍODO: 08 à 10.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACADA, MF: 5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1896/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Finandos.
PROCESSO: 2023/1244669
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 01 à 06.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 (seis) Alimentação e 05 (cinco)
SERVIDOR (ES):SGT PM MARIEL DOS SANTOS DIAS, MF: 57199484
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1898/2023 –SAGA
OBJETIVO: A fim de cumprir a escala de serviço ordinário de guarda na 
base de Marabá/PA
PROCESSO: 2023/1219642
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ-PA
PERÍODO: 25.10.2023 à 08.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 (quinze) Alimentação
SERVIDOR (ES): SGT PM   LOURIVALDO MILTON DA SILVA FILHO, MF: 
53302970-1
SGT BM CLAUDIO HENRIQUE FARIAS PACHECO, MF: 5623529
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1899/2023 –SAGA
OBJETIVO: a fim de realizar a renovação das habilidades  dos pilotos de 
asa rotativa da  COPAER/GTA/SEJUSP no Estado do Amapá-AP.
PROCESSO: 2023/1232298
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): AMAPÁ/AP
PERÍODO: 05 à 10.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 (seis) Alimentação 05 (cinco) pousada
SERVIDOR (ES): CEL BM MARLON FRANCEZ BRITO, MF: 5619777-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1900/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Curupira
PROCESSO: 2023/1202520
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FELIX DO XINGÚ/PA
PERÍODO: 04 à 19.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 (dezesseis) Alimentaçaõ 15 (quinze) pousada
SERVIDOR (ES): TEN PM MÁRCIO DA CUNHA CARDOSO, MF: 04220585-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1901/2023 –SAGA
OBJETIVO: Cumprir levantamento sobre movimentos socias.
PROCESSO: 2023/1250755
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TOMÉ AÇU/PA
PERÍODO: 02 à 04.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) Alimentção 02 (duas) pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM JOSE ROBERTO MELO DO NASCIMENTO, MF: 
58874611
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1902/2023 –SAGA
OBJETIVO: Verificar a instalação elétrica
PROCESSO: 2023/1209311
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ORILÂNDIA DO NORTE/PA
PERÍODO: 25 à 31.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) Alimentção 06 (seis) pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS, MF: 5673461/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1903/2023 –SAGA
OBJETIVO: Participação no fórum de Ouvidores das Américas.
PROCESSO: 2023/1242742
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASILIA/DF
PERÍODO: 21 à 24.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): LILIANE BARBOSA DE SOUZA, MF: 7565681
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1007630

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial nº 35.602 de 09 de 
novembro de 2023 referente ao Termo de Adjudicação e Homologação do 
PE 03/2023 - FESPDS, protocolo 1006782.
Belém, 09 de novembro de 2023.
Luciana Cunha da Silva
Secretária Executiva FESPDS/PA

Protocolo: 1007141


